
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  91Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Conselheiro Titular 
no Conselho Superior do Ministério Público, durante o afastamento da ti-
tular, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 08 a 
14/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1382/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 13/12/2022, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 18140/2022, em 14/12/2022, autuado sob o Processo nº 
01/2023/CSMP/-MPPA;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realizada no dia 01/03/2023, con-
forme Certidão à fl. 46,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 7022/2022-MP/PGJ, de 
12/12/2022, publicada no D.O.E. de 13/12/2022, que promoveu, pelo 
critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da Lei Complementar n.º 057, 
de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância EMERSON COSTA 
DE OLIVEIRA para o cargo de 2º Promotor de Justiça de Itaituba.
II - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da 
Lei Complementar n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância EMERSON COSTA DE OLIVEIRA para o cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Canaã dos Carajás, a contar de 13/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 918643
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2023 – MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo registrado sob o número único SIMP 
nº 000333-146/2023– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 001/2023 – MPPA/PJON
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Acompanhar o processo unificado de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar do município de Ourilândia do Norte/PA.
Ourilândia do Norte/PA, 20 de março de 2023.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte

Protocolo: 918648
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00000171-9, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 10/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000171-9
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA DO SISTEMA DE 
TRANSPORTE, em observância do Plano Diretor do município de Ananin-
deua/PA – PDA (Lei n° 2237/2006), com base no pedido de providências 
formulado pelo nacional Airton Lopes Assis”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 918652
Extrato da PORTARIA nº 006/2023/3ªPJ/PGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, 3ª PJ de Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, 
da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL, PORTARIA nº 006/2023/3ªPJ/PGM, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro 
Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 
3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 006/2023/3ªPJ/PGM

Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
Objeto: IRREGULARIDADES CONTIDAS NA TOMADA DE PREÇOS nº 
2/2022-0003.
GRACE KANEMITSU PARENTE, 3ª de PJ Paragominas

Protocolo: 918769
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00000172-0, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 12/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000172-0
Objeto: “VIOLAÇÃO EM TESE, AO CÓDIGO DE DEFESA CONSUMIDOR [PRÁ-
TICAS ABUSIVAS] ARTIGO 39, INCISO I, com base no pedido de providên-
cias da nacional Flavia Lima Ribeiro, portadora do CPF n° 034.297.122-03”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 918766
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 101/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000133-152/2023, para apurar denúncia formalizada pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Almeirim de focos de desmata-
mento na região Acarapi.
Almeirim-PA, 21 de março de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 918747
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 099/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de 
Fato SIMP nº 000132-152/2023, acerca de desmatamento de 18,1 hecta-
res de floresta nativa no município de Almeirim, sem autorização ou licença 
da autoridade ambiental competente.
Almeirim-PA, 21 de março de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 918733
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 09.2023.00000173-0, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 11/2023-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000173-0
Objeto: “ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE POLÍTICA PÚBLICA [ 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO OFERTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA – ANANINDEUA/PA], com base no pe-
dido de providências do nacional Adriano Matos Mendes”.
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 918722
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 100/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notí-
cia de Fato SIMP nº 000026-215/2023, para apurar denúncia de possível 
descumprimento de decisão judicial envolvendo a Prefeitura Municipal de 
Almeirim e a escola particular Positivo, no Distrito de Monte Dourado .
Almeirim-PA, 21 de março de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 918741


